แต่ก็เป็ชาติเดียวกัน ทั้งนี้ หลักการ “หนึ่งประเทศ สองระบบ” ได้เป็ข้อตกลงระหว่าง นางมาร์กาเร็ต แทตเชอร์ อดีตนายกรัฐมนตรีอังกฤษ และนายเติ้ง เสี้ยวผิง อดีตนายกรัฐมนตรีจีน ที่ปรึกษารัฐมนตรีต่างประเทศของจีน ก่อนที่สหราชอาณาจักรจะส่งมอบฮ่องกงคืนให้กับจีนเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 1997 (พ.ศ. 2540) ซึ่งภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว ฮ่องกงจะเป็เขตบริหารพิเศษที่ขึ้นตรงต่อรัฐบาลกลางของจีน ที่สามารถดำเนินนโยบายทางด้านเศรษฐกิจ การค้า การเงิน การพาณิชย์ ฯลฯ ได้ตามระบบเศรษฐกิจเสรี<sup>36</sup>

<sup>36</sup> ศูนย์วิจัยยุทธศาสตร์ไทย-จีน สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ. **บทความสั้น**. เข้าถึงเมื่อ 30 ตุลาคม 2563.